
21PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Rychlé postupy šití

Aby byl pro vás šicí stroj při šití patchworku přínosem, použí-
vají se různé metody, které práci usnadní a urychlí. Nejvíce 
se dají využít při šití rozměrnějších věcí, protože si díky nim 
našijete spoustu komponentů předem. Pruhy látky si vždy 
nařežte z celé šíře látky, naskládejte na sebe a řežte čtvereč-
ky či jiné útvary. Získáte tak jedním řezem několik stejných 
čtverců. Je důležité naučit se dobře používat patchworkové 
pravítko a podložku.

Autorka Danuše Březinová, rozměr 250 × 250 cm



22  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Na ušití vlastních bloků využijete tzv. rychlé postupy šití troj-
úhelníků – techniky č. 1 a 2. Blok použitý na dece se v origi-
nále jmenuje Mock Eight Point Star, což by se dalo přeložit 
jako „falešná osmicípá hvězda“. Tento blok vypadá jako šitý 
z kosočtverců, což je poměrně náročný způsob zpracování. 
Když ho ušijete z trojúhelníků, šije se velmi dobře a výsledný 
efekt je stejný. 

Technika šití č. 1 

1 Uřízněte dva čtverce, jeden tmavomodrý a druhý 

okrový, každý o 2,2 cm větší, než má být výsledný 

ušitý čtverec v bloku. Výsledný čtverec bude mít 

rozměr 7,5 × 7,5 cm, musíte tedy uříznout čtverec 

o velikosti 9,7 × 9,7 cm. Na pravítku můžete využít 

rysku 9,75 cm. 

MODRÉ HVĚZDY

Rozměr hotové deky
205 × 145 cm

Spotřeba
okrová látka 190 × 140 cm

světle modrá látka 70 × 140 cm

tmavě modrá látka 90 × 140 cm 

látka na zadní stranu deky 210 × 150 cm 

vatelín 210 × 150 cm

2 Čtverce položte na sebe lícem k líci. 

rychlé postupy šití

rub

šev

vzniklý čtverec



23PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

3 Na vrchní čtverec nakreslete úhlopříčku.

4 Po obou stranách úhlopříčky prošijte čtverce na 

stroji na šíři patky. 

5 Zde i u všech dalších postupů je počítáno s přídav-

kem na šev 0,75 cm.

6 Rozřízněte po vyznačené úhlopříčce.

7 Vzniknou dva čtverce sešité z trojúhelníků. 

8 Při šití čtverců na sebe pro celou deku si můžete 

práci urychlit tím, že si čtverce po dvojicích budete 

řadit za sebou do stroje a prošijete všechny po jed-

né straně úhlopříčky. Mezi jednotlivými čtverci 

nezapošíváte, ani neodstřihujete. Vznikne tak dlou-

hý řetěz ze čtverečků. Ten jen otočíte a prošijete 

zase všechny za sebou z druhé strany úhlopříčky. 

9 Až nyní odstřihněte jednotlivé dvojice čtverců od 

sebe a rozřežte po úhlopříčce. Ušetříte nitě i čas. 

rychlé postupy šití



24  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Technika šití č. 2

Ještě větším urychlením je šití z většího kusu látky. Látky 
položíte opět lícem k líci a čtverce i úhlopříčky nakreslíte na 
vrchní rubovou stranu látky, prošijete a rozřežete. 

Tato technika vyžaduje spočítání přesného počtu potřeb-
ných čtverců na zhotovení projektu, vypočítání velikosti čtver-
ců a nakreslení přesných úhlopříček. 

Deka ušitá v jiné barevnosti, než byl původní návrh, 

a s jinou velikostí bloku. Autorka Petra Hlavačková, 

rozměr 200 × 280  cm.

Na jeden blok si nařežte:
4 okrové čtverce 9,75 × 9,75 cm 

4 tmavě modré čtverce 9,75 × 9,75 cm 

4 světle modré čtverce 9,75 × 9,75 cm 

4 okrové čtverce 9 × 9 cm (do rohů) 

Deka je tvořena z 24 bloků o velikosti 30 × 30 cm. 

Na bordury si nařežte:
první bordura – 5 okrových pruhů 7 × 140 cm 

       (bude 5,5 cm široká) 

druhá bordura – 5 modrých pruhů 3,5 × 140 cm 

       (bude 2 cm široká)

třetí bordura – 5 okrových pruhů 6,5 × 140 cm 

       (bude 5 cm široká)

1 Prošijte čtverce kolem diagonály, podle techniky šití 

č. 1, vždy dvakrát tmavě modrý čtverec s okrovým, 

dvakrát světle modrý s okrovým a dvakrát světle 

modrý s tmavě modrým. 

2 Po rozříznutí vznikne 12 čtverců sešitých ze dvou 

trojúhelníků. Švy sežehlete opět k jedné straně, 

nejlépe k té tmavší. 

3 Poté celý blok sešijte po řadách a celé řady k sobě. 

Při sešívání řad k sobě dávejte pozor, abyste švové 

přídavky měli sežehlené vždy na opačnou stranu 

než v řadě minulé a vznikl tak zámkový šev. Dávej-

te stále pozor, který trojúhelník kdy, kam a jak oto-

čený přijde. To, že šijete velmi přesně, aby se vám 

všechny růžky hezky sešly, je samozřejmostí. 

4 Sešité a rozžehlené bloky sešijte dohromady podle 

obrázku deky a kolem přišijte tři bordury. 

5 Podložte vatelínem a spodní látkou, proquiltujte 

a olemujte okraj deky. 

6 Doporučuji quiltovat 0,5 cm uvnitř každého mod-

rého kosočtverce a stejně tak u okrového čtverce 

vzniklého ze čtyř čtverečků. Případně můžete po 

okraji hvězdy ve švu a uvnitř hvězdy proquiltovat 

ještě malou hvězdičku. Vzhledem k tomu, že deka 

je šitá strojově, můžete quiltovat také na stroji. 

Pokud váš stroj umí quiltovací steh, je to lepší, ale 

je možné quiltovat i normálním stehem. Oba způ-

soby vyžadují určitou zručnost a preciznost. 

rychlé postupy šití

šev



25PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Oba ubrusy jsou 

zhotoveny technikou 

šití č. 1. Autorka 

Květa Sudová, rozměr 

90 × 90 cm (vpravo), 

rozměr 50 × 90 cm (dole).

rychlé postupy šití



26  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Jeden z názvů bloku je Sister’s Choice – Sesterská volba. 
Bloky mají často názvů více, takže se může stát, že v další 
literatuře najdete ještě jiné názvy. 

Na tento blok si nařežte:
8 světle modrých čtverců 7,5 × 7,5 cm

5 okrových čtverců 7,5 × 7,5 cm

4 okrové čtverce 8,25 × 8,25 cm (na trojúhelníky)

4 tmavě modré čtverce 8,25 × 8,25 cm (na trojúhelníky)

4 středně modré čtverce 8,25 × 8,25 cm (na trojúhelníky)

• Technikou šití č. 1 sešijte k sobě dvakrát čtverec 

z tmavě modré látky se čtvercem z okrové látky, 

dvakrát čtverec ze středně modré látky se čtvercem 

z okrové látky a dvakrát čtverec z tmavě modré lát-

ky se čtvercem ze středně modré látky. 

MODRÁ DEKA

Rozměr hotové deky
210 × 146 cm

Spotřeba
okrová látka 290 × 90 cm

světle modrá látka 160 × 90 cm

středně modrá látka 130 × 90 cm

tmavě modrá látka 200 × 90 cm

vatelín 220 × 160 cm

látka na zadní část deky 220 × 160 cm

Při šití této deky budete využívat techniku šití č. 1. U všech 
bloků sešijte čtverce sešité touto technikou i jednobarevné 
čtverce do řad a řady k sobě podle nakreslených bloků. 
Dodržujte zámkový šev. Velikost bloků je 30 × 30 cm. 

rychlé postupy šití



27PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Blok se jmenuje Bachelor’s Puzzle – Skládanka starého mlá-
dence.

Na tento blok si nařežte:
4 okrové čtverce 6,5 × 6,5 cm

2 okrové obdélníky 6,5 × 11,5 cm

4 okrové čtverce 7,25 × 7,25 cm (na trojúhelníky)

8 světle modrých čtverců 7,25 × 7,25 cm (na trojúhelníky)

4 středně modré čtverce 7,25 × 7,25 cm 

       (na trojúhelníky)

4 tmavě modré čtverce 7,25 × 7,25 cm (na trojúhelníky)

4 středně modré čtverce 6,5 × 6,5 cm

4 tmavě modré čtverce 6,5 × 6,5 cm 

• Technikou šití č. 1 sešijte k sobě dvakrát čtverec 

z tmavě modré látky se čtvercem z okrové látky, 

dvakrát čtverec ze světle modré látky se čtvercem 

z okrové látky a čtyřikrát čtverec ze světle modré 

látky se čtvercem ze středně modré látky. 

Tento blok se rovněž jmenuje Bachelor’s Puzzle, ale je tvořen 
z menšího počtu dílků, takže se lépe a rychleji šije. Výsledný 
efekt je skoro stejný, takže kdo si chce ulehčit a urychlit práci, 
může použít tento blok místo předešlého. 

Na tento blok si nařežte:
4 světle modré čtverce 9 × 9 cm 

4 tmavě modré čtverce 9,75 × 9,75 cm

4 středně modré čtverce 9,75 × 9,75 cm

4 okrové čtverce 9,75 × 9,75 cm

• Technikou šití č. 1 sešijte k sobě dvakrát čtverec 

z okrové látky se čtvercem z tmavě modré látky, 

poté dvakrát čtverec z okrové látky se čtvercem ze 

středně modré látky a nakonec ještě dvakrát čtve-

rec ze středně modré látky se čtvercem z tmavě 

modré látky. 

Všechny bloky sestavte a ušijte podle obrázků. 
 

Na bordury a spojovací proužky:
spojovací proužky a první bordura –

       24 okrových pruhů 3,5 × 90 cm 

druhá bordura – 8 tmavě modrých pruhů 7,5 × 90 cm

lemovací proužek – 8 okrových pruhů 3,5 × 90 cm

• Ušité bloky spojte spojovacím proužkem a sestav-

te podle obrázku deky. Přišijte bordury, podložte 

vatelínem a spodní látkou a proquiltujte podle 

vlastního návrhu. 

 Nakonec celou práci začistěte lemovacím prouž-

kem. 

rychlé postupy šití



28  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Na bordury si nařežte:
první bordura – 8 tmavě modrých pruhů 11,5 × 90 cm

druhá bordura – 8 středně modrých pruhů 4,5 × 90 cm

8 tmavě modrých pruhů 4,5 × 90 cm

8 okrových pruhů 4,5 × 90 cm

rohy druhé bordury – 2 okrové pruhy 36 × 4,5 cm

1 středně modrý pruh 36 × 4,5 cm

1 okrový pruh 18 × 4,5 cm

2 středně modré pruhy 18 × 4,5 cm

1 Mezi dva pruhy okrové látky dlouhé 36 cm všijte 

středně modrý pruh látky. Po sežehlení opět nařež-

te na 8 proužků širokých 4,5 cm. 

2 Mezi dva pruhy středně modré látky dlouhé 18 cm 

všijte okrový pruh. Po sežehlení rozřežte na čtyři 

proužky široké 4,5 cm. 

3 Mezi dva proužky vzniklé řezáním podle bodu 1 všij-

te proužek vzniklý řezáním podle bodu 2. Zopa-

kujte čtyřikrát a budete mít ušité všechny rohy 

bordury. 

Na lemovací proužek si nařežte:
8 tmavě modrých pruhů 3,5 × 90 cm

• Obě bordury přišijte, podložte vatelínem a pod-

kladovou látkou a po proquiltování olemujte. 

Pro lepší názornost si prohlédněte obrázek, na němž vidíte 
schéma poskládání bloků do deky. Po stranách quiltu jsou 
poloviny bloků a v rozích čtvrtiny. Nelze ušít celý blok a pak 
ho půlit či čtvrtit, chyběl by přídavek na šev. 

MODRÁ DIAGONÁLNÍ DEKA

Na tuto deku jsou použity stejné bloky jako u Modré deky, jen 
jsou řazeny diagonálně a je vypuštěn spojovací proužek. Vidí-
te, jak se pouze jiným poskládáním bloků změní výsledný 
dojem. 

Rozměr hotové deky
210 × 125 cm

Spotřeba
tmavě modrá látka 220 × 90 cm

středně modrá látka 140 × 90 cm

světle modrá látka 90 × 90 cm

okrová látka 170 × 90 cm 

velikost bloků 30 × 30 cm 

rychlé postupy šití



29PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Na fotografi i vidíte, jak 

se hotové dílo promění, 

změníte-li barvy. Autorka 

Helena Frischová, rozměr 

210 × 125 cm

rychlé postupy šití



30  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

CHINESE PUZZLE 

Při šití této deky využijete techniku šití č. 1. Přesné řezání již 
neuvádím, jistě ho zvládnete vypočítat sami. A jak jsem se 
zmiňovala již v úvodu, dobré je zhotovit si vzorek pro kontrolu 
rozměrů. 

Rozměr hotové deky
140 × 200 cm

Spotřeba
bledě modrá látka 210 × 90 cm 

modrá látka 170 × 90 cm 

tmavě modrá látka 170 × 90 cm

šedomodrá látka 110 × 90 cm

velikost bloků 30 × 30 cm

Na obrázku vidíte další možnost pootočení bloků s použitím 
různých zbytků látek. 

rychlé postupy šití



31PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Blok se jmenuje Foot Stool – Stolička pod nohy. Na deku 
potřebujete 24 bloků o rozměru 30 × 30 cm. Pro šití tohoto 
bloku použijete zrychlený postup šití trojúhelníků, který již 
znáte z deky Modré hvězdy (technika šití č. 1 a 2). 

Na jeden blok si nařežte:
2 žluté čtverce 8,25 × 8,25 cm 

2 červené čtverce 8,25 × 8,25 cm

4 okrové čtverce 8,25 × 8,25 cm

4 hnědé čtverce 8,25 × 8,25 cm 

2 okrové čtverce 9 × 9 cm

2 hnědé čtverce 9 × 9 cm

9 okrových čtverců 7,5 × 7,5 cm

Na borduru si nařežte:
5 červených pruhů 20 × 140 cm

Takto sešijte dvakrát žlutý čtverec s červeným o rozměru 
8,25 × 8,25 cm a čtyřikrát hnědý čtverec s okrovým o rozměru 
8,25 × 8,25 cm. Pro ušití tzv. přesýpacích hodin, které budete 
šít ze čtverců o rozměru 9 × 9 cm, použijete další zrychlený 
postup (technika šití č. 3).

PODZIMNÍ DEKA

Rozměr
200 × 140 cm

Spotřeba
žlutá látka 35 × 140 cm

okrová látka 210 × 140 cm

hnědá látka 70 × 140 cm

červená látka 135 × 140 cm

vatelín i spodní látka cca 160 × 220 cm

rychlé postupy šití



32  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Technika šití č. 3

1 Potřebujete-li výsledný čtverec 6 × 6  cm, budete 

řezat 9 × 9 cm. 

2 Začnete stejně jako u techniky šití č. 1. Položte hně-

dý a okrový čtverec na sebe lícem k líci a z obou 

stran úhlopříčky prošijte a prořízněte. 

3 Rozžehlete a položte vzniklé dva čtverce zase na 

sebe lícem k líci tak, že u spodního čtverce bude 

tmavý trojúhelník od úhlopříčky vpravo a u vrch-

ního opačně. 

4 Nakreslete úhlopříčku a kolem na šíři patky prošijte.

5 Po úhlopříčce prořízněte.

6 Vzniknou tzv. přesýpací hodiny. 

7  Švy sežehlete vždy k jedné straně. 

Blok budete sešívat tak, že sešijete jednotlivé čtverečky 
k sobě do řad, podle obrázku bloku, a řady potom k sobě. 

Sešijte bloky k sobě, také nejlépe po řadách, a přišijte 
borduru. 

Deku dokončíte, podložíte a proquiltujete. Začistění pro-
vedete zahnutím bordury do rubu. 

rychlé postupy šití

šev

rub vzniklý čtverec



33PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Pro tento quilt potřebujete 16 vyobrazených bloků. 

Na jeden blok si nařežte:
2 světle modré čtverce 12,25 × 12,25 cm 

2 středně modré čtverce 12,25 × 12,25 cm 

2 tmavě modré čtverce 13 × 13 cm 

2 světle modré čtverce 13 × 13 cm 

1 jasně modrý čtverec 11,5 × 11,5 cm 

• Čtverce o velikosti 12,5 × 12,5 cm budete sešívat 

technikou šití č. 1 a čtverce o velikosti 13 × 13 cm 

technikou šití č. 3. Vzniklé čtverečky sešijete podle 

obrázku bloku. 

MODRÉ VARIACE  

Tato deka je tvořena ze tří druhů vyobrazených bloků. Na 
jejich šití využijete techniky šití č. 1 a 3. Musíte jen dávat 
pozor u šití tzv. přesýpacích hodin, vnitřních bloků pokrývky, 
protože jsou šité z látek tří barev namísto dvou, jak jste byli 
doposud zvyklí. 

Rozměr hotové deky
200 × 140 cm

Spotřeba
středně modrá látka 220 × 90 cm

tmavě modrá látka 75 × 90 cm

světle modrá látka 230 × 90 cm

jasně modrá látka 35 × 90 cm (čtverce pro středy bloků) 

okrová látka 20 × 90 cm

modrá batikovaná látka 70 × 90 cm 

spodní látka a vatelín 210 × 150 cm

velikost všech bloků 30 × 30 cm

rychlé postupy šití



34  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Pro tento quilt potřebujete 4 vyobrazené bloky. Tvoří vnitřní 
rohy deky. 

Na jeden blok si nařežte:
4 modré batikované čtverce 11,5 × 11,5 cm 

1 světle modrý čtverec 11,5 × 11,5 cm

2 okrové čtverce 13 × 13 cm

2 světle modré čtverce 13 × 13 cm

1 modrý batikovaný čtverec 13 × 13 cm

1 tmavě modrý čtverec 13 × 13 cm

1 tmavě modrý čtverec 12,25 × 12,25 cm

1 Dejte na sebe světle modrý čtverec 13 × 13 cm a okro-

vý čtverec 13 × 13 cm, podle úhlopříčky prošijte, 

prořízněte, rozžehlete. 

2 Totéž udělejte se čtvercem z modré batiky a čtver-

cem okrovým. Vzniknou dva čtverce sešité z okro-

vého a světle modrého trojúhelníku a dva čtverce 

sešité z okrového a batikovaného trojúhelníku. 

3 Nechte si od každého jeden do příštího bloku. 

4 Položte na sebe sešité čtverce – jeden se světle 

modrým trojúhelníkem a jeden s trojúhelníkem 

s modrou batikou – technikou šití č. 3 došijte. 

5 Čtverce z tmavě modré a světle modré látky 13 × 13 cm 

položte na sebe lícem k líci a podél úhlopříčky 

prošijte a rozřízněte. 

6 Jeden ze sešitých čtverců si odložte pro příští blok, 

na druhý položte modrý čtverec a podél úhlopříč-

ky napříč opět prošijte. 

7 Prořízněte, rozžehlete. Připravené čtverečky sešij-

te do bloku. 

Pro tento quilt potřebujete 4 vyobrazené bloky. 

Na jeden blok si nařežte:
4 modré batikované čtverce 11,5 × 11,5 cm

2 okrové čtverce 13 × 13 cm

2 světle modré čtverce 13 × 13 cm

1 světle modrý čtverec 11,5 × 11,5 cm

2 tmavě modré čtverce 12,25 × 12,25 cm

• U vyobrazeného bloku je šití stejné jako u minulé-

ho bloku, jen sešité čtverečky jsou jinak poskláda-

né. I zde budou ušité „přesýpací hodiny“ přebývat 

a můžete je použít při šití příštího bloku. 

Na borduru si nařežte:
5 tmavě modrých pruhů 15 × 140 cm 

• Deku zkompletujte. Začistění provedete zahnutím 

bordury do rubu. 

rychlé postupy šití



35PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Deku tvoří 24 bloků, které mají název Starlight Geese – Husy 
s hvězdou. 

Na jeden blok si nařežte:
16 okrových čtverců 7,5 × 7,5 cm 

9 hnědých čtverců 7,5 × 7,5 cm

8 oranžových obdélníků 7,5 × 13,5 cm

4 hnědé obdélníky 7,5 × 13,5 cm

Na bordury a rohové čtverce si nařežte:
kratší bordura – 64 okrových čtverců 9 × 9 cm 

32 hnědých obdélníků 9 × 16,5 cm

delší bordura – 96 okrových čtverců 8,5 × 8,5 cm 

48 hnědých obdélníků 8,5 × 15,5 cm

rohové čtverce – 4 okrové čtverce 16,5 × 16,5 cm 

• K ušití tohoto bloku se naučíte další zrychlený 

postup, techniku č. 4. Tento postup má větší spo-

třebu látky než u klasického šití, ale šije se velmi 

snadno. 

HNĚDÉ HVĚZDY 

Rozměr hotové deky
150 × 200 cm

Spotřeba
oranžová látka 270 × 90 cm

okrová látka 340 × 90 cm

hnědá látka 480 × 90 cm 

vatelín a spodní látka 210 × 150 cm

velikost bloku 30 × 30 cm

rychlé postupy šití



36  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Technika šití č. 4 – Letící husy 

1 Obdélník o rozměru 7,5 × 13,5 cm přeložte po 

dlouhé straně lícem navrch a položte na čtverec  

o rozměru 7,5 × 7,5 cm lícem k líci a přiložte přehy-

bem ke hraně čtverce, jak vidíte na obrázku. 

2 Přiložte další čtverec stejného rozměru lícem k líci. 

Otevřený okraj přehnutého obdélníku přiložte 

přímo k okraji čtverců, ohnutá část bude 0,75 cm 

od okraje čtverců.

3 Prošijte na stroji. 

4 Vložený obdélník složte do tvaru trojúhelníku. 

rychlé postupy šití

přeložený
obdélník 



37PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Kompletace bloku Starlight Geese:

1 Sešijte k sobě obdélník sešitý s oranžovým trojú-

helníkem mezi hnědým a okrovým čtvercem 

s obdélníkem s oranžovým trojúhelníkem mezi 

dvěma okrovými čtverci a obdélníkem s hnědým 

trojúhelníkem mezi hnědým a okrovým čtvercem. 

Výsledek vidíte na obrázku bloku. 

2 Toto udělejte čtyřikrát stejně. 

3 Ke středovému čtverci začněte sešívat tak, že první 

trojici sešijete od kraje čtverce do jeho poloviny. 

4 Pokračujte se šitím kolem dokola, dokud nemáte 

přišitou i čtvrtou trojici. 

5 Poté došijte celý 

 rozešitý šev. 

6 Technikou šití 

 č. 4 ušijte 

 i bordury. 

Při šití tohoto bloku se musíte dívat na obrázek, abyste vklá-
dali správné barvy obdélníku mezi správné barvy čtverců 
a aby správná barva čtverce byla na správné straně. 

1 Čtyřikrát vložíte oranžový obdélník mezi dva okro-

vé čtverce. 

2 Čtyřikrát vložíte oranžový obdélník mezi hnědý 

a okrový čtverec tak, že hnědý čtverec budete mít 

pokaždé vlevo. 

3 Čtyřikrát vložíte hnědý obdélník mezi hnědý 

a okrový čtverec tak, že hnědý čtverec budete mít 

vždy vpravo. 

5 Trojúhelník sežehlete. 

6 V tomto případě rozžehlujte švy od sebe, aby 

nevznikl příliš silný spoj. Z rubu vznikne jakási 

špička. 

rychlé postupy šití



38  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

LETÍCÍ HUSY

Rozměr hotové deky
214 × 154 cm

Spotřeba
světle béžová látka 380 × 90 cm

hnědá látka 300 × 90 cm

okrová látka 140 × 90 cm

hnědá látka na lem 50 × 90 cm 

vatelín a spodní látka 225 × 175 cm 

Na bloku, který se jmenuje Flying Geese Var. – Letící husy, 
varianta, se naučíte další způsob šití, techniku č. 5. 

Na jeden blok si nařežte:
4 tmavě hnědé čtverce 11 × 11 cm 

16 světle béžových čtverců 6 × 6 cm 

2 světle béžové čtverce 9,75 × 9,75 cm

2 okrové čtverce 9,75 × 9,75 cm

1 světle béžový čtverec 16,5 × 16,5 cm

Na bordury si nařežte:
9 okrových pruhů 6,5 × 90 cm

9 hnědých pruhů 11,5 × 90 cm

9 hnědých pruhů na lem 4 × 90 cm

rychlé postupy šití



39PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Technika šití č. 5 – Letící husy

1 Vezměte čtverec o velikosti 11 × 11 cm, na něj polož-

te dva malé čtverce o velikosti 6 × 6 cm po úhlo-

příčce lícem k líci. 

2 Přes malé čtverce nakreslete úhlopříčku. 

3 Vedle úhlopříčky z obou stran prošijte na šířku 

patky (0,75 cm od okraje látky). 

rychlé postupy šití

šev

vzniklý obdélník

šev



40  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

4 Po úhlopříčce prořízněte. 

5 Vzniklý trojúhelník se dvěma malými trojúhelníky 

sežehlete. 

6 Do rohu velkého trojúhelníku přiložte opět čtve-

rec o velikosti 6 × 6 cm. 

7 Nakreslete úhlopříčku přes malý čtverec a kolem 

úhlopříčky čtverce z obou stran prošijte. 

8 Po úhlopříčce prořízněte. 

9 Vznikne známý obrazec „Letících hus“.

rychlé postupy šití



41PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

1 Celou délku jedné strany bordury nebo část bloku 

nakreslete ve skutečné velikosti na papír. Čísla 

určují pořadí šití. 

2 Nařežte trojúhelníky z vybraných látek. Při řezání 

počítejte minimálně s centimetrovým přídavkem 

na šev. 

Kompletace bloku Flying Geese:

1 Připravte si 16 dílků Letících hus technikou šití 
č. 5 z hnědé a světle béžové látky a po čtyřech je 

přišijte za sebe. 

2 Rohové čtverce ušijte technikou šití č. 1 ze čtver-

ců okrové a světle béžové látky o rozměru 9,75 × 

9,75 cm. 

3 Ke čtverci ze světle béžové látky o rozměru 16,5 × 

16,5 cm přišijte ze dvou protilehlých stran čtveřice 

Letících hus. 

4 Ke dvěma čtveřicím Letících hus přišijte vždy po 

dvou čtvercích ze dvou trojúhelníků a přišijte ke 

dvěma zbývající stranám velkého světle béžového 

čtverce. 

Bloky sešijte k sobě, podložte vatelínem a spodní látkou, pro-
quiltujte a quilt začistěte lemovacím proužkem. 

Teď již umíte dva druhy zrychleného šití Letících hus a je na 
vás, který si oblíbíte. Letící husy lze také s úspěchem šít 
metodou šití přes papír, což je výhodné zvláště u bordur, 
vyzkoušet to můžete třeba u quiltu Hnědé hvězdy. Můžete si 
nakreslit celý pruh bordury a nemusíte mít obavy, že by vám 
délka nevyšla ve správném rozměru. 

Technika šití č. 6 – šití přes papír

Pouzdro na kapesníky, autorka Renata Bažantová 

rychlé postupy šití



42  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

6 Prošijte po čáře mezi čísly 1 a 2 přímo po papíře. 

Látka bude přišitá k papíru. 

7 Malý trojúhelník otočte na líc a nehtem zarýhněte 

nebo sežehlete.

8 Přiložte malý trojúhelník k čáře mezi čísla 1 a 3 

a opět prošijte. 

3 Přiložte trojúhelník na dílek č. 1, jak vidíte na 

obrázku, rubem na spodní stranu papíru – tedy 

tam, kde na papíře nejsou čáry. 

4 Proti světlu zkontrolujte, jestli je látka přiložena 

tak, že všude je přídavek na šev, a látku k papíru 

přišpendlete. 

5 Přiložte malý trojúhelník lícem k líci velkého trojú-

helníku. Musíte ho přiložit tak, aby po přišití a oto-

čení kryl políčko označené číslem 2. 

rychlé postupy šití



43PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

9 Pokračujte po celé délce nakresleného vzoru. 

10 Práci vyžehlete i s papírem. 

11  Papír vytrhejte.

rychlé postupy šití



44  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Na středový blok si nařežte: 
48 okrových čtverců 7,5 × 7,5 cm

4 tmavě hnědé čtverce 7,5 × 7,5 cm

48 tmavě hnědých čtverců 8,25 × 8,25 cm 

48 okrových čtverců 8,25 × 8,25 cm

Na bordury si nařežte:
první bordura – 4 zrzavé pruhy o rozměru 4,5 × 90 cm 

druhá bordura – 8 tmavě hnědých pruhů 5,5 × 90 cm 

4 zelené batikované pruhy 5,5 × 90 cm

1 zelený batikovaných pruh 5,5 × 90 cm

1 tmavě hnědý pruh 5,5 × 45 cm

třetí bordura – 5 zrzavých pruhů 4,5 × 90 cm

čtvrtá bordura – 144 zelených batikovaných čtverců 

       5,5 × 5,5 cm

72 zelených batikovaných čtverců 6,25 × 6,25 cm

72 tmavě hnědých čtverců 6,25 × 6,25 cm

36 zrzavých čtverců 5,25 × 5,25 cm

1 Na druhou borduru sešijte čtyřikrát dva pruhy 

tmavě hnědé látky s jedním zeleným batikovaným 

pruhem uprostřed. 

2 Z každého z těchto sešitých pruhů odřízněte 

jedenkrát 5,5 × 5,5 cm a použijte jako středový 

pruh u rohů. 

3 Na zbylé rohové čtverečky sešijte k sobě dva 

batikované pruhy látky s jedním hnědým pru-

hem uprostřed. Po sešití a samozřejmě rozžehle-

ní nařežte na 5,5 cm široké proužky. Vyjde vám 

jich osm. 

4 Ke dvěma protilehlým stranám přišijte pruh sešitý 

ze tří pruhů látek. 

5 Sešijte rohové čtverečky z odřezaných sešitých 

pruhů a přišijte k rovným pruhům a dokončete 

druhou borduru. 

6 Čtvrtá bordura je ušitá z hvězdiček, které jsou také 

šité technikou šití č. 1. 

7 Hotový quilt je začištěn lemovacím proužkem. 

MEDAILON 

Rozměr hotové deky
117 × 117 cm

Spotřeba
tmavě hnědá látka 130 × 90 cm

zrzavá látka 60 × 90 cm

okrová látka 100 × 90 cm

zelená batikovaná látka 150 × 90 cm 

vatelín a spodní látka 130 × 130 cm

Na tuto deku je vhodné použít rychlý postup šití trojúhelníků – 
techniku šití č. 1. Na středový medailon můžete použít tech-
niku šití č. 4 nebo č. 5, ale také č. 1. Všechny jste se již 
naučili, a tak si dokážete řezání vypočítat sami. Můžete 
samozřejmě také zvolit jinou velikost celého quiltu, ale pak 
musíte přepočítat spotřebu látek. Abyste měli z čeho vyjít, 
uvádím rozměry středního bloku a jednotlivých bordur. Roz-
měry jsou myšleny výsledné, tedy již po ušití. Velikost střed-
ního bloku je 60 × 60 cm, první bordura je široká 3  cm, 
druhá 12 cm, třetí 3 cm, čtvrtá 12 cm a lem 1,5 cm. 

V případě, že se rozhodnete použít techniku šití č. 1 pro celý 
quilt, můžete použít následující údaje. 

Zelený medailon 

je obdobou deky, 

kterou jste právě 

ušili. Je velký 

120 × 120 cm. 

rychlé postupy šití



45PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

DĚTSKÁ DEKA

Rozměr hotové deky
100 × 125 cm

Na tuto deku byla použita látka s natištěným vzorem a ve 
všech konturách obrázků je ručně proquiltovaná. Bordura 
dětského quiltu je řešena zajímavou technikou č. 7, která se 
dobře šije a ještě lépe vypadá. Je to jakási variace na Letící 
husy. 

Autorka Renata Bažantová

rychlé postupy šití



46  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Technika šití č. 7 

Na vyzkoušení této techniky si nařežte:
5 tmavých čtverců 9,5 × 9,5 cm

10 světlých čtverců 8,5 × 8,5 cm

1 Všechny čtverce 9,5 × 9,5 cm přeřízněte po úhlo-

příčce, takže vzniknou dva trojúhelníky. 

2 Na světlý čtverec přiložte tmavý trojúhelník lícem 

k líci podle obrázku.

rychlé postupy šití

šev

šev

šev

šev

šev

šev



47PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

3 Prošijte podle odvěsen trojúhelníku. 

4 Rozřízněte po úhlopříčce čtverce. 

5 Vzniknou dva zrcadlové útvary sešitých trojúhelní-

ků. Po rozžehlení rozdělte vždy směrově stejné 

trojúhelníky na hromádky. 

6 Tyto útvary sešijte k sobě do pruhu podle obráz-

ku. 

rychlé postupy šití



48  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

7 Sešívat začněte od spodní části pruhu. Berte postup-

ně útvar z jedné a druhé hromádky. Sešíváte tedy 

k sobě zrcadlové útvary. 

8 Po sešití celého pruhu zarovnejte pruh seříznu-

tím. 

9 Můžete také sešít vrchní a spodní část pruhu do 

„rukávu“. Při tomto způsobu nemáte žádný odpad, 

takže tím ušetříte materiál. 

rychlé postupy šití



49PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

10 Po sešití rukáv prořízněte. 

11 Vznikne rovný pruh. 

12 Rozměry můžete přizpůsobit vašim potřebám. 

Než zhotovíte borduru k hotovému quiltu, udě-

lejte si nejdříve zkušební vzorek. Změřte ho 

a propočítejte tak, aby vám vyšly malé trojúhel-

níky celé, na délku bordury. Velmi hezky také 

vypadá, když na malé trojúhelníčky použijete 

různobarevné látky.

rychlé postupy šití



50  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Na jeden blok si nařežte:
2 světle modré čtverce 9 × 9 cm

3 tmavě modré čtverce 9 × 9 cm (jedná se o barvu 

       motýlku, takže v dalších blocích bude různá)

velikost bloku 15 × 15 cm 

KRAVATOVÝ MOTÝLEK 

Rozměr hotové deky
204 × 144 cm

Spotřeba
světle modrá látka 215 × 90 cm

modrá látka 70 × 90 cm

okrová látka 50 × 90 cm

světle okrová látka 70 × 90 cm

tmavě modrá látka 100 × 90 cm

červená látka 20 × 90 cm

hnědá látka 160 × 90 cm

tyrkysová látka 50 × 90 cm

vatelín a spodní látka 220 × 160 cm

Technika šití č. 8

líc rub

1 Vezměte dva různobarevné čtverce 9 × 9 cm a polož-

te je lícem k líci. Mezi ně vložte přeložený středový 

čtverec lícem navrch. 

2 Všijte. Na rozevřeném konci vloženého přeložené-

ho čtverce šev nedošívejte až do konce. 

Na borduru si nařežte:
17 hnědých pruhů 6,5 × 90 cm

8 tyrkysových pruhů 3,5 × 90 cm

rychlé postupy šití

šev šev



51PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

3 Nepřeložené čtverce otočte na líc. Vezměte druhé 

dva čtverce a přišijte je ke druhé straně přeložené-

ho čtverce. 

4 Opět otočte na líc. Tento stav vidíte na obrázku. 

5 Sešijte středový šev tak, že středový čtverec složíte, 

aby ho bylo možné švem zachytit. 

6 Sešité čtverce přiložte k sobě lícem k líci, mezi nimi 

zůstane přeložený trojúhelník. Šijte do středu a od 

středu, neprošívejte skrz střed, aby bylo možné po 

rozžehlení vytvořit z rubu středovou hvězdičku, 

zde vlastně středový čtvereček. 

7 Sešitím vznikne blok na obrázku. U této metody je 

příjemné, že odpadá jakékoliv sesazování rohů na 

sebe. Nemůže dojít k nepřesnostem. 

8 Touto technikou si připravte 22 motýlků modrých, 

16 motýlků okrových, 21 motýlků světle okrových, 

33 motýlků tmavě modrých a 4 motýlky červené. 

Bloky s motýlky sešijete k sobě podle obrázku 

hotové deky.

Quilt dokončíte obvyklým způsobem.

rychlé postupy šití



52  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Na fotografi i je pokrývka ušitá podle mého návrhu 

Pavlou Vaništovou, rozměr 144 × 204 cm

rychlé postupy šití



53PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

1 Malý čtverec položte na roh čtverce velkého. 

2 Na malý čtverec nakreslete úhlopříčku. 

MAŠLE 

Rozměr hotové deky
140 × 200 cm

Spotřeba
středně modrá látka 60 × 90 cm

tmavě modrá látka 200 × 90 cm

okrová látka 200 × 90 cm 

bordó látka 60 × 90 cm

modrá látka 120 × 90 cm 

vatelín a spodní látka 150 × 210 cm

Následuje další způsob šití kravatového motýlku. U deky 
Mašle jsem zvolila velikost bloku 20 × 20 cm. U této techniky 
se šije každá čtvrtina bloku zvlášť, až poté se sešívají dohro-
mady. 

Technika šití č. 9 – odšité rohy

Na jeden blok si nařežte:
2 tmavě modré čtverce 11,5 × 11,5 cm

2 okrové čtverce 11,5 × 11,5 cm

4 středně modré čtverce 5,5 × 5,5 cm

rychlé postupy šití

šev

řez



54  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

3 Prošijte těsně vedle nakreslené úhlopříčky malého 

čtverce směrem ven k rohu. Tak budete mít jistotu, 

že po otočení lícem ven nebude odšitý roh nepatr-

ně menší.

4 S přídavkem na šev odřízněte. 

5 Sežehlete k jedné straně. 

6 Totéž udělejte čtyřikrát – dvakrát s okrovou a dva-

krát s tmavě modrou látkou – a sešijte do bloku. 

Musíte dát pozor, aby se všechny rohy sešly. 

Pokud byste tuto techniku chtěli použít u deky Kravatový 
motýlek, přišijte malé čtverečky jen na dva velké čtverce blo-
ku a druhé dva protilehlé čtverce nechte celé jednobarevné. 
Je to proto, že střed motýlku máte ve stejné barvě jako dva 
čtverce. 

rychlé postupy šití



55PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Ubrus šitý technikou č. 9, autorka Květa Sudová, 

rozměr 80 × 80 cm

rychlé postupy šití



56  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

BAREVNÉ ČTVEREČKY

Rozměr hotové deky
145 × 205 cm

Spotřeba
okrová látka 410 × 90 cm

různé zbytky z jiných projektů na vložené čtverečky

hnědá látka 55 × 90 cm na první borduru

červená látka 145 × 90 cm na druhou borduru a lem

vatelín a spodní látka 160 × 220 cm

V projektu jsou použity stejné bloky jako u deky Mašle nebo 
Kravatový motýlek. Všimněte si, jak vybarvení či poskládání 
látek změní charakter celého quiltu. 

Zde bych zvolila techniku šití č. 8, nebudete pak muset 
hlídat přesnost nasazení rohů. Velikost bloků je 15 × 15 cm. 

Na bloky si nařežte:
čtverce 9 × 9 cm 

Na borduru si nařežte:
8 hnědých pruhů 4 × 90 cm

9 červených pruhů 11,5 × 90 cm

Na lem si nařežte:
9 červených pruhů 4 × 90 cm

rychlé postupy šití



57PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

PRO INSPIRACI

Pro inspiraci uvádím několik bloků, na kterých využijete tech-
niky šití č. 1–7. Obvykle jsou bloky velikosti 30 × 30 cm. Pod 
každým blokem je uveden jeho původní anglický název.

Crown of Thorns 4 Patch Block Balkan Puzzle

Basket Puzzle Broken Arrow Capital T

Clown Double Star Double Birds

rychlé postupy šití



58  PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Double Links Double Sawtooth Flock of Geese

Flying Foot Stool Free Trade

Garden Star Garden Yankee Puzzle

Hobby Horse Handy Andy

rychlé postupy šití



59PATCHWORK ŠITÝ NA STROJI

Mrs. Keller’s Nine Necktie Queen Charlotte

See Saw My Fancy Providence Block Var. 

Sawtooth Sharon‘s Delight T Block

The Sickle

rychlé postupy šití


